
,

Pagina g

PREFEITURA MUNICIPAL DE

f/J o

CUIDANDO DA NOSSA GENTE

EDITAL PREGAO ELETRONICO N9 2203.01/2022-PE

ERRATA DO EDITAL DO PREGAO ELETRONICO N9 2203.01/2022-PE

O'

A Prefeitura municipal de Pacoti, atraves da Pregoeira Municipal, torna publico aos participantes e demais

interessados, a presente ERRATA DO EDITAL DO PREGAO ELETRONICO N9 2203.01/2022-PE, que tem como

objeto a SELECAO DA MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PRECOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS

CONTRATACOES PARA AQUISigAO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAL E PARA

A MERENDA ESCOLAR JUNTO A SECRETARY DE EDUCAgAO.

EDITAL DO PREGAO ELETR6NICO N9 2203.01/2022-PE, passa a vigorar com os itens abaixo com as

seguintes redagoes:

"5.1.10- A Carta Proposta DEVERA vir acompanhada de ficha tecnica assinado por professional habilitado nutricionista

do ano vigente, de acordo com a validade do lote da amostra apresentada.

"7.20.3.1. Os Licitantes proponentes vencedores na fase de disputa de lances deverao apresentar juntamente com

a (s) amostra (s) do (s) itens solicitados (s) laudo microbiologico, ffsico-quimico, emitido em 2021ou 2022, emitidos
por laboratorio com certificado de acreditagao, conforme escopo de acreditagao segundo os requisitos estabelecidos
na ABNT NBR/1SO/IEC 17025:2017 seus respectivos ensaios em nome da licitante participante ou fabricante do
produto conforme segue: Isto como forma de garantir a qualidade dos aiimentos ofertados junto aos programas de
alimentagao atendidos pelo Municfpio."

O TERMO DE REFERENDA, ANEXO AO EDITAL DO PREGAO ELETRONICO N9 2203.01/2022-PE, passa a
vigorar com os itens abaixo com as seguintes redagoes:

"4.1. Secretaria de Educagao; Com o objetivo de atender ao que estabelecem as normas para a execugao do Programa

Nacionaf de Alimentagao Escolar, que tem sua fundamentagao legal nos artigos 205 e 208 da ConstituigSo Federal,
na Lei Complementar n° 101, de 24 de maio de 2000, na Lei Complementar n’ 9.394, de 20 de dezembro de 1996, na
Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alteragoes, na lei n“ 12.982, 28 de maio de 2014, nas Resolugoes do

FNDE/MEC/CD n°23, de 24 de abril de 2006, n°32, de 10 de agosto de 2006, e n°26, de 17 de junho de 2013, faz-se
necessario a aquisigao do objeto acima resumido objetivando a oferecer reforgo alimentar e nutricional aos
educandos, garantindo-lhes alimentagao saudavel e em quantidades suficientes, conforme previsto na Portaria
Interministeria! n° 1.010, de 08 de maio de 2006, dos Ministerios da Educagao e da Saude, e atender as necessidades
da Secretaria de Educagao; Secretaria de Saude: Faz-se necessaria a contratagao para o fornecimento de generos

alimenticios destinada a pacientes, acompanhantes, a fim de que nao ocorra a descontinuidade no fornecimento
adequado e balanceado de refeigoes, evitando asstm que ocorram prejui'zos a sailde dos pacientes, bem como dos
acompanhantes que cumprem suas rotinas, no intuito de melhorar a qualidade de vida decorrente da utilizagao dos
bens oferecidos a populagao na area de aiimentos, no ambito da saude; Secretaria de Administragao, Planejamento
e Finangas, Secretaria de Infraestrutura e Defesa Civil e Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social,
Empreendedorismo e Cidadania: serao utilizados na manutengao das atividades diarias e essenciais desempenhadas
pela Prefeitura Municipal e suas Unidades Gestoras, quanto a aquisigao de generos alimenticios podendo ser
disponibilizados aos funcionarios da Prefeitura Municipal e suas Secretarias bem como aos visitantes, de forma que

as agoes das Secretarias Municipals nao sofram descontinuidade, atendendo com eficacia e eficiente os anseios dos
municipes e da Administragao Municipal, e continuamente na manutengao das atividades da administragao
objetivando a consecugao do interesse publico."

PAgO DO GOVERNO MUNICIPAL

AVENIDA CORONELJOSE CICERO SAMPAIO-N° 663-CENTRO-PACOTÿCEARA
CNPJ N° 07.910.755/0001-72-CGFN° 06.920.183-8



(VCAQ f,

O'
PREFESTURA MUNICIPAL DE}JW-A o

5S
Pa9ina c*

CUIDANDO DA NOSSA GENTE

"5.3.3.3.I. Os Licitantes proponentes vencedores provisorios na fase de disputa de iances deverao apresentar

juntamente com a (s) amostra (s) do (s) itens solicitados (s) laudo microbioiogico, fi'sico-qufmico, emitido em 2021

ou 2022, emitidos por laboratdrio com certificado de acreditagao, conforme escopo de acredita?ao segundo os

requisites estabelecidos na ABNT NBR/ISO/IEC 17025:2017 seus respectivos ensaios em nome da iicitante
participante ou fabricante do produto."

Os termos da presente errata ficam incorporados ao texto original do Edital epigrafado, bem como ao

Termo de Referenda anexo ao referido edital,que se encontram a disposipSo dos interessados nos mesmos

meios dispostos originariamente.

Em virtude da presente errata FICA REMARCADO PARA O DIA 14 DE ABRIL DE 2022 AS 9:00H o infcio dos
procedimentos de recebimento e abertura das Cartas Propostas de preÿos, formalizaÿao de lances e
documentos de Nabilita?ao.

Pacoti, lg de abril de 2022.

SASpKELLY PÿSSl

=egaeira do Municfpio de Pacoti

PA£0 DO GOVERNO MUNICIPAL
AVENIDA CORONEL JOSE CICERO SAMPAIO-N° 663-CENTRO-PACOTI -CEARA

CNPJN° 07.910.755/0001-72-CGFN° 06.920.183-8


